
 

1 

PROCEDURA DI GARA TELEMATICA RISTRETTA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI APPLICATIVI E INFRASTRUTTURALI RELATIVI AI SISTEMI WEB-BASED DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

SECONDA FASE AD INVITI DELLA PROCEDURA DI GARA RISTRETTA CIG 8299418066 - ID SINTEL 124396075 

 

 

Provvedimento di ammissione 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTA la determinazione del Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (di seguito: “Autorità”) del 13 maggio 2020, n. 32/DAGR/2020 con la quale è stato, tra l’altro, 

disposto di avviare - tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia - una procedura di gara 

telematica ristretta in ambito comunitario - ai sensi dell’art. 61 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito: “Codice”) e 

avente CIG 8299418066 - al fine di affidare, ad un qualificato operatore economico, lo svolgimento dei servizi applicativi 

e infrastrutturali relativi ai sistemi web-based dell’Autorità, individuando nell’ing. Luca Lazza, nella sua qualità di 

responsabile dell’Unità Sistemi Informativi della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, il Responsabile del 

procedimento (di seguito: “RUP”). 

VISTO il provvedimento di qualificazione del 15 ottobre 2020 con il quale il RUP ha provveduto a disporre la chiusura 

della prima fase di qualificazione della procedura di gara telematica ristretta CIG 8299418066 e, conseguentemente, 

l’ammissione alla seconda fase ad inviti della medesima procedura dei seguenti candidati: 

1) Accenture S.p.a.; 

2) costituendo RTI tra Assist Digital S.p.a. (mandataria), Soleto S.p.a. (mandante) e Consorzio per il sistema 

informativo (CSI Piemonte) (mandante); 

3) Atos Italia S.p.a.; 

4) Capgemini Italia S.p.a.; 

5) costituendo RTI tra Engineering Ingegneria Informatica S.p.a. (mandataria), Indra Italia S.p.a. (mandante) e 

Engineering D.HUB S.p.a. (mandante); 

6) costituendo RTI tra Enterprise Services Italia S.r.l. (mandataria), Dedagroup Public Services S.r.l. (mandante) e 

Multivendor Service S.r.l. (mandante); 

7) costituendo RTI tra Lutech S.p.a. (mandataria) e TIM S.p.a. (mandante); 

8) costituendo RTI tra Maps S.p.a. (mandataria) e Etaeria S.p.a. (mandante); 

9) costituendo RTI tra PA Evolution S.r.l. (mandataria), P.A.A.B.S. S.r.l. (mandante) e Retelit Digital Services 

S.p.a. (mandante). 

VISTA la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità del 26 febbraio 2021, n. 

15/DAGR/2021 con la quale è stato tra l’altro disposto: 

a. l’avvio della seconda fase ad inviti della procedura di gara telematica ristretta CIG 8299418066 avviata con la 

determinazione 32/DAGR/2020, invitando a presentare offerta tramite la piattaforma SINTEL i candidati come 

qualificati con il provvedimento di qualificazione del 15 ottobre 2020 adottato dal RUP; 

b. l’approvazione dei documenti riferiti alla seconda fase ad inviti di cui al sub a) che precede: “Disciplinare di gara 

seconda fase ad inviti e relativa modulistica”, “Capitolato amministrativo” e “Capitolato tecnico e relativi allegati” 

predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità. 

CONSIDERATO che negli atti della seconda fase è stato, tra l’altro, previsto: 

• di procedere alla selezione della migliore offerta - in presenza di ameno due offerte formalmente valide - mediante 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, secondo termini e modalità riportate negli atti di gara; 

• che i candidati qualificati ed invitati a presentare offerta potessero modificare la propria forma di partecipazione 

secondo le specifiche regole di cui all’art. 5 del Disciplinare di gara seconda fase ad inviti (di seguito: 

“Disciplinare”); 



 

2 

• che la fase relativa al controllo del rispetto dei tempi per la presentazione delle offerte e della documentazione 

amministrativa, ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, sarà effettuata dal RUP, il 

quale opererà sulla piattaforma SINTEL con il supporto del personale dell’Unità Gare e Contratti della Direzione 

Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• il giorno 20 aprile 2021, ore 15.00, quale termine tassativo per il ricevimento delle offerte; 

• il giorno 21 aprile 2021, ore 10.00, quale data dell’apertura della prima fase procedurale della gara relativa alla 

verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

• che i termini di cui ai precedenti alinea fossero posticipati alla stessa ora rispettivamente del 28 e 29 aprile 2021, 

giusta nota del RUP del 14 aprile 2021 e conseguente avviso di posticipo. 

VISTO il verbale dell’esame della documentazione amministrativa del 7 maggio 2021 dal quale risulta che: 

a) entro i termini previsti sono pervenute, tramite la piattaforma telematica SINTEL, le offerte dei seguenti operatori 

economici: 

1) costituendo RTI tra Capgemini Italia S.p.a (mandataria) e Present S.p.a. (mandante); 

2) costituendo RTI tra Lutech S.p.a. (mandataria) e TIM S.p.a. (mandante); 

b) la documentazione amministrativa presentata dai due offerenti è risultata conforme alle previsioni di cui all’art. 10 

del Disciplinare anche con riferimento alle regole inerenti alle modifiche soggettive degli operatori economici 

invitati alla seconda fase di cui all’art. 5 del medesimo Disciplinare. 

VISTI l’art. 29 e l’art. 76 del Codice, 

DISPONE 

- l’ammissione ai seguiti procedurali della seconda fase ad inviti della procedura di gara telematica ristretta CIG 

8299418066 dei seguenti operatori economici: 

a) costituendo RTI tra Capgemini Italia S.p.a (mandataria) e Present S.p.a. (mandante); 

b) costituendo RTI tra Lutech S.p.a. (mandataria) e TIM S.p.a. (mandante); 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice, alla pubblicazione sul sito internet, profilo del 

committente, dell’Autorità, nell’ambito della suddetta procedura di gara, del presente provvedimento di 

ammissione; 

- di dare avviso a tutti i concorrenti, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice, del presente provvedimento di 

ammissione. 

Documento sottoscritto digitalmente da: 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Luca Lazza 

 


		2021-05-10T10:41:27+0200
	Lazza Luca




